Р Е Ш Е Н И Е

 

именем Российской Федерации

10 января 2017 года 

Клинский городской суд Московской области в составе 

председательствующего судьи Борща А.П.,

при секретаре Сергодеева Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-360/2017 по иску ФИО1 в интересах ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5 и Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Клинский отдел об исправлении кадастровой ошибки и установлении границ земельного участка, 

Установил

На основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от /дата/ 2009 г., выданной Администрацией сельского поселения Петровское Клинского муниципального района, Управлением Росреестра по Московской области зарегистрировано право собственности и выдано ФИО3 свидетельство о государственной регистрации права от /дата/ 2009 года на земельный участок площадью /площадью/ кв. м с кадастровым номером /номер/:130, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес (местонахождение) объекта: /адрес/ (л.д.12).

Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от /дата/ 2015 г., ФИО2 принадлежит на праве (постоянного) бессрочного пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, общей площадью /площадью/ кв. м с кадастровым номером /номер/:116, расположенный по адресу: /адрес/, о чем /дата/ 1992 г. сделана запись в похозяйственной книге №/номер/ за 2002-2006 г.г. Петровского сельского Совета, лицевой счет № /номер/ (фонд № /номер/, опись № /номер/, дело № /номер/ (л.д. 10).

Имеется кадастровый паспорт /дата/ 2015 года за № /номер/ вышеуказанного земельного участка с кадастровым номером /номер/:116 площадью /площадью/ кв. м, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, в котором сведения о правообладателе отсутствуют, граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, сведения об объекте имеют статус ранее учтенные; дата внесения номера в ГКН: /дата/ 2006 г. (л.д. 11).

На основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от /дата/ 2009 г., выданной Администрацией сельского поселения Петровское Клинского муниципального района, Управлением Росреестра по Московской области зарегистрировано право собственности и выдано ФИО3 свидетельство о государственной регистрации права от /дата/ 2015 года на жилой дом, назначение: жилое, площадью /площадью/ кв. м, количество этажей: 2, адрес (местоположение) объекта: /адрес/ (л.д.13, 14).

ФИО5 с /дата/ 2016 года является собственником земельного участка общей площадью /площадью/ кв. м с кадастровым номером /номер/:107 по адресу: /адрес/, что подтверждено выпиской из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от /дата/ 2016 года (л.д. 15); сведения об объекте имеют статус ранее учтенные (л.д. 16).

Собственником земельного участка с кадастровым номером /номер/:107 общей площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: /адрес/, является, как указано в кадастровой выписке о земельном участке от /дата/ 2016 года № /номер/, ФИО6, сведения об объекте недвижимости имеют статус ранее учтенные, дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости: /дата/ 1995 г., граница земельного участка установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства (л.д. 16).

ФИО7 с /дата/ 2014 года является собственником земельного участка общей площадью /площадью/ кв. м с кадастровым номером /номер/:108 по адресу: /адрес/, что подтверждено выпиской из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от /дата/ 2016 года (л.д. 17); сведения об объекте имеют статус ранее учтенные (л.д. 18).

Имеется кадастровый паспорт /дата/ 2016 года за № /номер/ вышеуказанного земельного участка с кадастровым номером /номер/:108 площадью /площадью/ кв. м, адрес (описание местоположения): /адрес/, правообладателем которого является ФИО7, граница земельного участка установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, сведения об объекте имеют статус ранее учтенные; номер внесен в ГКН /дата/ 2001 г. (л.д. 18).

/дата/ 2016 года ФИО1 в интересах ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО3, ФИО7, ФИО5 и Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Клинский отдел об исправлении кадастровой ошибки и установлении границ земельного участка, ссылаясь на то, что согласно выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной /дата/.2015 года Администрацией сельского поселения Петровское Клинского района, ФИО2 на праве (постоянного) бессрочного пользования принадлежит земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, общей площадью /площадью/ кв. м, кадастровый номер /номер/:116, расположенный по адресу: /адрес/; согласно кадастрового паспорта на данный земельный участок, граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства; с целью уточнения местоположения границы и площади своего земельного участка истица обратились в ООО «/организация/» в городе Клин Московской области, и, в ходе проведения кадастровых работ была выявлена кадастровая ошибка в описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:130, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ответчику ФИО3, ошибка заключается в пересечении границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:130, по данным ГКН, с фактическими границами уточняемого земельного участка с кадастровым номером /номер/:116; для устранения выявленной кадастровой ошибки ответчик ФИО3 обратилась к кадастровому инженеру ООО «/организация/» Н., ранее выполнявшему кадастровые работы по её земельному участку, м, в результате проведения кадастровых работ по повторному уточнению границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:130, кадастровый инженер Н. подготовил заключение, в котором подтвердил наличие кадастровой ошибки в координатах поворотных точек границ указанного земельного участка; кроме того, кадастровым инженером ФИО8 установлено, что, исправляя допущенную кадастровую ошибку в координатах земельного участка ответчика ФИО3, следует дальнейшее наложение его границ с ранее учтенными в ГКН границами земельного участка с К№ /номер/:108, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ответчику ФИО7, в связи с чем, возникает необходимость в исправлении координат поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:108; при исправлении координат границ земельного участка ответчика ФИО7, следует пересечение его границ с ранее учтенными в ГКН границами земельного участка с кадастровым номером /номер/:107, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ответчику ФИО5; наличие кадастровыхошибок препятствует истице изготовлении межевого плана в отношении принадлежащего ей земельного участка, и проведению государственного кадастрового учета; для устранения выявленных кадастровых ошибок кадастровыми инженерами ООО «/организация/» - Ю. и ООО «/организация/» - Н. подготовлены заключения, в которых произведены перерасчеты координат поворотных точек границ земельных участков ответчиков и координат объекта капитального строительства с К№ /номер/:1906, а также представлены геоданные по местоположению фактических границ уточняемого земельного участка истицы; площади земельных участков ответчиков, а также объекта капитального строительства с кадастровым номером /номер/:1906, соответствуют правоустанавливающим документам, площадь уточняемого земельного участка, принадлежащего истице, составит /площадью/ кв. м, что не соответствует сведениям ГКН, но находится в допуске погрешности определения площади, согласно приказу Минэкономразвития РФ № 518 от 17.08.2012 года; споров по фактическому расположению границ вышеуказанных земельных участков истицы и ответчиков - не имеется, что подтверждается актами согласования местоположения границы земельного участка в заключении кадастрового инженера Н.; устранить кадастровую ошибку в досудебном порядке не представляется возможным, так как отсутствует полноценный картографический материал, отвечающий требованиям действующего законодательства, в связи с чем истица вынуждена обратиться в суд.

В судебном заседании представитель истца ФИО2 ФИО1 поддержала иск, по изложенным в нём основаниям, и пояснила, что споров по фактическому расположению границ вышеуказанных земельных участков истца и ответчиков - нет, что подтверждается актами согласования местоположения границы земельного участка в заключении кадастрового инженера ФИО8

Ответчики ФИО3, ФИО7, ФИО5 и Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области Клинский отдел в судебное заседание не явились, и о причинах своей не явки не сообщили, о рассмотрении дела они извещались надлежащим образом (л.д. 36).

Представитель третьего лица - Администрации Клинского муниципального района - ФИО9 в судебное заседание не явилась, предоставив письменное ходатайство от /дата/ 2016 года о рассмотрении дела в её отсутствие, с вынесением решения по имеющимся в деле доказательствам (л.д. 37-38).

Представители третьих лиц - ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Московской области и Администрация сельского поселения Петровское Клинского района Московской области - в судебное заседание не явились и о причинах своей неявки не сообщили; о рассмотрении дела суд известил Палату и сельскую Администрацию надлежащим образом (л.д. 36), в связи с чем считает возможным рассмотреть дело в отсутствие её представителя.

От представителя третьего лица - Администрации Клинского муниципального района - ФИО9 поступило ходатайство от /дата/ 2016 о рассмотрении дела в отсутствие представителя Администрации, по имеющимся в деле доказательствам (л.д. 37). 

Выслушав объяснения представителя истца и проверив материалы дела, суд пришёл к следующему.

Согласно п.п. 7 и 8 ст. 36 Земельного кодекса РФ, местоположение границ земельного участка и его площадь определяется с учетом фактического землепользования в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства.

В силу ст. 11.1 Земельного кодекса РФ, земельным участком является часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральными законами.

На основании п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости» от 24.07.2007 года № 221-ФЗ (ред. от 17.07.2009), сведения вносятся в государственный кадастр недвижимости органом кадастрового учета на основании поступивших в этот орган в установленном настоящим Федеральным законом порядке документов. Кадастровый учет осуществляется в связи с образованием или созданием объекта недвижимости, прекращением его существования (ст. 16 Федерального закона). С заявлениями о кадастровом учете вправе обратиться собственники таких объектов недвижимости или их представители, действующие в силу полномочий, основанных на нотариально удостоверенной доверенности, собственники таких объектов недвижимости или любые иные лица (ст. 20).

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 4 ч. 2 ст. 60 Земельного кодекса Российской Федерации, действия, нарушающие права граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии с п. 1 ст. 28 Федерального закона № 221-ФЗ от 24.07.2007 г. «О государственном кадастре недвижимости», ошибками в государственном кадастре недвижимости являются: 

1) техническая ошибка (описка, опечатка, грамматическая или арифметическая ошибка либо подобная ошибка), допущенная органом кадастрового учета при ведении государственного кадастра недвижимости и приведшая к несоответствию сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости, сведениям в документах, на основании которых вносились сведения в государственный кадастр недвижимости (далее - техническая ошибка в сведениях); 

2) воспроизведенная в государственном кадастре недвижимости ошибка в документе, на основании которого вносились сведения в государственный кадастр недвижимости (далее - кадастровая ошибка в сведениях).

Кадастровая ошибка в сведениях подлежит исправлению в порядке информационного взаимодействия (если документами, которые содержат такую ошибку и на основании которых внесены сведения в государственный кадастр недвижимости, являются документы, поступившие в орган кадастрового учета в порядке информационного взаимодействия) либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении такой ошибки.

Суд по требованию любого лица или любого органа, в том числе органа кадастрового учета, вправе принять решение об исправлении кадастровой ошибки в сведениях.

В соответствии с п. 47 Порядка ведения государственного кадастра недвижимости, утвержденного Приказом Министерства экономического развития РФ от 4 февраля 2010 г. N 42, вступившее в законную силу решение суда является основанием для исправления кадастровой ошибки.

В соответствии с п. 1 и п.2 ч. 2 ст. 26 ФЗ № 221, пересечение границ смежных земельных участков не допустимо. 

Истице на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от /дата/ 2009 г., выданной Администрацией сельского поселения Петровское Клинского муниципального района, Управлением Росреестра по Московской области зарегистрировано право собственности и выдано ФИО3 свидетельство о государственной регистрации права от /дата/ 2009 года на земельный участок площадью /площадью/ кв. м с кадастровым номером /номер/:130, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес (местонахождение) объекта: /адрес/ (л.д.12).

Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от /дата/ 2015 г., ФИО2 принадлежит на праве (постоянного) бессрочного пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, общей площадью /площадью/ кв.м., с кадастровым номером /номер/:116, расположенный по адресу: /адрес/, о чем /дата/ 1992 г. сделана запись в похозяйственной книге № /номер/ за 2002-2006 г.г. Петровского сельского Совета, лицевой счет № /номер/ (фонд № /номер/, опись № /номер/, дело № /номер/ (л.д. 10).

Имеется кадастровый паспорт /дата/ 2015 года за № /номер/ вышеуказанного земельного участка с кадастровым номером /номер/:116 площадью /площадью/ кв. м, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: /адрес/, в котором сведения о правообладателе отсутствуют, граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, сведения об объекте имеют статус ранее учтенные; дата внесения номера в ГКН: /дата/ 2006 г. (л.д. 11).

На основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от /дата/ 2009 г., выданной Администрацией сельского поселения Петровское Клинского муниципального района, Управлением Росреестра по Московской области зарегистрировано право собственности и выдано ФИО3 свидетельство о государственной регистрации права от /дата/ 2015 года на жилой дом, назначение: жилое, площадью /площадью/ кв. м, количество этажей: 2, адрес (местоположение) объекта: /адрес/ (л.д.13, 14).

ФИО5 с /дата/ 2016 года является собственником земельного участка общей площадью /площадью/ кв. м с кадастровым номером /номер/:107 по адресу: /адрес/, что подтверждено выпиской из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от /дата/ 2016 года (л.д. 15); сведения об объекте имеют статус ранее учтенные (л.д. 16).

Собственником земельного участка с кадастровым номером /номер/:107 общей площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: /адрес/, является, как указано в кадастровой выписке о земельном участке от /дата/ 2016 года № /номер/, ФИО6, сведения об объекте недвижимости имеют статус ранее учтенные, дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости: /дата/ 1995 г., граница земельного участка установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства (л.д. 16).

ФИО7 с /дата/ 2014 года является собственником земельного участка общей площадью /площадью/ кв. м с кадастровым номером /номер/:108 по адресу: /адрес/, что подтверждено выпиской из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от /дата/ 2016 года (л.д. 17); сведения об объекте имеют статус ранее учтенные (л.д. 18).

Имеется кадастровый паспорт /дата/ 2016 года за № /номер/ вышеуказанного земельного участка с кадастровым номером /номер/:108 площадью /площадью/ кв. м, адрес (описание местоположения): /адрес/, правообладателем которого является ФИО7, граница земельного участка установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, сведения об объекте имеют статус ранее учтенные; номер внесен в ГКН /дата/ 2001 г. (л.д. 18).

В материалах дела имеется заключение кадастрового инженера ООО «/организация/» Н. о том, что в ходе кадастровых работ по повторному уточнению границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:130 расположенного по адресу: /адрес/, выявлены не соответствия в координатах поворотных точек границ данного земельного участка, сведения о которых содержатся в государственном кадастре недвижимости по фактическому расположению данного земельного участка. Выявленное несоответствие, как следует из схемы расположения земельных участков, заключается в смещении координат поворотных точек границ данного земельного участка относительно истинного положения на величину от 5,00 м и до 10 м, в связи с разворотом относительно истинного положения данного земельного участка. Такое несоответствие было допущено по причине того, что изначально земельный участок привязался к исходных пунктам, которые имеются на данную территорию, но которые были заложены с грубыми ошибками, отсюда и пошло такое смещение, а именно разворот. Выявленное несоответствие в координатах поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:130 трактуется как кадастровая ошибка. В качестве картографической основы государственного кадастра недвижимости необходимо использовать фотопланы, ортофотопланы, материалы топографических съемок, на таковой картографический источник отсутствует на территории Клинского района Московской области. А также границы данного земельного участка согласованы со всеми заинтересованными сторонами, споров и претензий по границам не заявлено. При исправлении кадастровой ошибки, произойдет наложение на границы земельного участка с кадастровым номером /номер/:108, сведения о котором содержатся в г7осударственном кадастре недвижимости и поэтому возникает необходимость в исправлении координат поворотных точек границ данного земельного участка. Исправляя координаты поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:108, возникает необходимость в исправлении координат поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:107, поскольку данные земельные участки являются смежными, также кадастровым инженером отмечено следующее, что собственники данных земельных участков согласились с выявленной кадастровой ошибкой и с ее устранением, о чем свидетельствует подпись в акте согласования границ данных земельных участков. В результате поворотных обмеров, к настоящему заключению кадастровым инженером приложены каталоги уточненных координат земельных участков с кадастровыми номерами /номер/:130, /номер/:107, /номер/:108 и координаты объекта капитального строительства с кадастровым номером /номер/:1906. Площадь земельного участка с кадастровым номером /номер/:130 составит /площадью/ кв. м, координаты прилагаются; площадь объекта капитального строительства с кадастровым номером /номер/:1906 составит /площадью/ кв. м, координаты прилагаются; площадь земельного участка с кадастровым номером /номер/:108 составит /площадью/ кв. м, координаты прилагаются; площадь земельного участка с кадастровым номером /номер/:108 составит /площадью/ кв. м, координаты прилагаются. Дополнительно кадастровым инженером сообщено, что съемка земельных участков производилась определением поворотных координат поворотных точек фактических границ участка в режиме статики GPS приемника Hiper, точность данного приемника подтверждается свидетельством о поверке №АА 6203417, 6203419 от 16.04. 2015г., и полярным способом - электронным тахеометром Sokkia CX-0105, точность тахеометра подтверждается свидетельством о поверке №069536 от 6 апреля 2015 года, выходными данными тахеометра являются координаты поворотных точек фактических границ земельного участка и характерных точек строений в локальной системе координат, определенные при обмере и натуральном обследовании. Дальнейшее построение границ земельных участков и контуров строений производилось методом графического моделирования по координатам. Координаты поворотных точек фактических границ и характерных точек строений в системе координат МСК-50 (л.д. 19-22).

Также кадастровым инженером составлены схемы расположения земельных участков и акт согласования местоположения границы спорного земельного участка (л.д. 23, 25, 26, 27).

В материалах дела имеется заключение кадастрового инженера ООО «/организация/» Ю. о том, что в ходе кадастровых работ по уточнению местоположения границ земельного участка выявлена кадастровая ошибка в местоположении поворотных точек границ смежного земельного участка, в именно пересечение границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:130 с границами уточняемого земельного участка с кадастровым номером /номер/:116, воспроизведенная в государственном кадастре недвижимости. Для устранения выявленной кадастровой ошибки, собственник земельного участка с кадастровым номером /номер/:130 обратился к кадастровому инженеру ФИО8, ранее выполнявшему кадастровые работы по уточнению границ и площади данного земельного участка. В ходе дальнейшего проведения кадастровых работ, кадастровым инженером Н. был предложен вариант исправления выявленной кадастровой ошибки (отображенный на схеме границ земельных участков - приложение к заключению) и подготовлено заключение кадастрового инженера. Устранить выявленную кадастровую ошибку в досудебном порядке не представляется возможным. Площадь уточняемого земельного участка составляет /площадью/ кв. м, что не соответствует сведениям ГКН, но находится в допуске погрешности определения площади согласно приказу Минэкономразвития РФ № 518 от 17.08.2012 г., геоданные по местоположению фактических границ уточняемых земельных участков приведены в таблице на схеме границ земельных участков приложенных к заключению (л.д. 32).

Также кадастровым инженером составлены схемы расположения земельных участков (л.д. 33).

Таким образом, суд считает заявленный иск основанным на законе, подтверждённым доказательствами и подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 196, 198 ГПК РФ, суд 

Решил

Признать за ФИО2 право собственности на земельный участок, с кадастровым номером /номер/:116, общей площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: /адрес/, в координатах, указанных в заключении кадастрового инженера ООО «/организцаия/» Ю. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2016 года, установив границы земельного участка: 

Название

Знака

Х координата

Y координата

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать кадастровой ошибкой сведения, содержащиеся в государственном кадастре недвижимости, в части описания объекта недвижимости (координат границ) земельного участка с кадастровым номером /номер/:130, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО3, и исключить указанные сведения из государственного кадастра недвижимости.

Признать правильными следующие координаты земельного участка с кадастровым номером /номер/:130, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО3, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/орагнизация/» Н. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2016 года и с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» Ю. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2016 года:

Название

знака

Х координата

Y координата

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать кадастровой ошибкой сведения, содержащиеся в Едином государственном кадастре недвижимости, в части описания объекта недвижимости (координат границ) объекта капитального строительства с кадастровым номером /номер/:1906, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО3, и исключить указанные сведения из государственного кадастра недвижимости.

Признать правильными следующие координаты границ объекта капитального строительства (жилого дома с кадастровым номером /номер/:1906), расположенного на земельном участке площадью /площадью/ кв. м с кадастровым номером /номер/:130, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО3, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» Н. (квалификационный аттестат №/номер/) от /дата/ 2016 года и с заключением кадастрового инженера ООО «Служба Землеустройства» Ю. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2016 года:

Название

знака

Х координата

Y координата

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать кадастровой ошибкой сведения, содержащиеся в государственном кадастре недвижимости, в части описания объекта недвижимости (координат границ) земельного участка с кадастровым номером /номер/:108, площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО7, и исключить указанные сведения из государственного кадастра недвижимости.

Признать правильными следующие координаты земельного участка с кадастровым номером /номер/:108, площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО7, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация» Н. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2016 года и с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» Ю. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2016 года:

Название

знака

Х координата

Y координата

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Признать кадастровой ошибкой сведения, содержащиеся в государственном кадастре недвижимости, в части описания объекта недвижимости (координат границ) земельного участка с кадастровым номером /номер/:107, площадью /площадью/ кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО6, и исключить указанные сведения из государственного кадастра недвижимости.

Признать правильными следующие координаты земельного участка с кадастровым номером /номер/:107, площадью /площадью/ кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: /адрес/, принадлежащего на праве собственности ФИО6, в соответствии с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» Н. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2016 года и с заключением кадастрового инженера ООО «/организация/» Ю. (квалификационный аттестат /номер/) от /дата/ 2016 года:

Название

знака

Х координата

Y координата

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

Настоящее решение суда является основанием для регистрации права собственности ФИО2 на земельный участок общей площадью /площадью/ кв. м с кадастровым номером /номер/:116, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: /адрес/, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, Клинский отдел.

Настоящее решение суда является основанием для внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о координатах характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:116 и для внесения изменений в описание координат поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером /номер/:116. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья: подпись А. П. Борщ

Мотивированное решение по делу составлено /дата/ 2017 года. 

Судья: подпись А. П. Борщ